
ERGO
 Insurance SE Latvijas filiāle | +371 6 708 1887 | info@

ergo.lv | w
w

w
.ergo.lv

ERGO Sevišķie noteikumi būvspeciālistu profesionālās 
darbības civiltiesiskās atbildības apdrošināšanai 
Nr. B SN 05-2018

Ja kāds no ERGO sevišķajiem noteikumiem Nr. B SN 05–2018 ir 
pretrunā ar citiem šī apdrošināšanas līguma noteikumiem, tad ir 
jāpiemēro līguma sevišķie noteikumi.

SATURS
1. Terminu skaidrojums.
2. Atlīdzināmie zaudējumi. 
3. Apdrošināšanas seguma paplašinājumi.

1. Terminu skaidrojums.
Būvspeciālists – persona, kas ir ieguvusi patstāvīgas prakses 
tiesības arhitektūras, būvniecības vai elektroenerģētikas jomā 
reglamentētajās profesijās un veic būvdarbu vadītāja, 
būvuzrauga, autoruzrauga, būvprojekta vadītāja vai 
būvprojekta ekspertīzes veicēja pienākumus.
Zaudējums – būvniecības procesā trešās personas dzīvībai, 
veselībai vai fiziskajam stāvoklim nodarīts kaitējums, mantai 
nodarīts zaudējums, videi nodarīts kaitējums, kā arī izdevumi 
prasības nokārtošanai, piemēram, ekspertīžu vai juridiskie 
izdevumi.
Apakšlimits – konkrēta zaudējuma veida kompensēšanai 
noteikts samazināts maksimāli izmaksājamās apdrošināšanas 
atlīdzības apmērs par vienu vai par vairākiem apdrošināšanas 
gadījumiem, nepārsniedzot kopējo atbildības limitu. 
Trešā persona – jebkura fiziska vai juridiska persona, tajā skaitā 
citi būvniecības dalībnieki, izņemot Apdrošinājuma ņēmēju, 
Apdrošināto, Apdrošinātā darbiniekus un Apdrošinātā 
būvspeciālista darba devēju, ja būvspeciālista darba devējs ir 
iesaistīts objekta būvniecības procesā.
Kaitējums videi – Apdrošinātā nejauša vienreizēja kļūme vai 
nolaidība, kas radījusi zemes, augsnes, atmosfēras vai jebkuras 
ūdenstilpnes vai gruntsūdeņu piesārņojumu vai mežaudžu 
bojājumu. Kaitējums videi tiek atlīdzināts, ja tas iestājies 
pēkšņi, neparedzēti un ātri un nav balstīts uz lēnu, pakāpenisku 
iedarbību vai atkārtotu darbību vai bezdarbību, vai kā citādi 
atkārtotiem notikumiem.
Morālais kaitējums – atlīdzība par fiziskām un garīgām 
ciešanām, kas ir saistītas ar trešo personu dzīvībai vai veselībai 
nodarīto kaitējumu (par sakropļojumu vai izķēmojumu). 

Atrautā peļņa – finansiāls zaudējums, kas radies trešajai 
personai daļējas vai pilnīgas saimnieciskas darbības 
pārtraukuma gadījumā, ar nosacījumu, ka šis pārtraukums 
rodas ar noslēgto apdrošināšanas līgumu apdrošināta riska 
iestāšanās rezultātā. 

2. Atlīdzināmie zaudējumi.
2.1.   Apdrošinātājs atlīdzina zaudējumus trešajām 

personām atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 19. 
augusta noteikumiem Nr. 502 „Noteikumi par 
būvspeciālistu un būvdarbu veicēju civiltiesiskās 
atbildības obligāto apdrošināšanu”.

2.2.   Finansiāls zaudējums, kas nav saistīts ar (tieši neizriet 
no) trešās personas dzīvībai, veselībai vai fiziskajam 
stāvoklim nodarītu zaudējumu, t. sk izmaksas vai 
mantai nodarītu zaudējumu, t. sk izmaksa par jau 
uzcelta objekta vai tās daļas pārbūvi. Netiek segtas 
prasības par papildus izdevumiem, kas pārsniedz 
nepieciešamos objekta remonta vai pārbūves 
izdevumus, ar nosacījumu, ja prasības saistītas ar 
objekta sākotnēji paredzētā mērķa izmaiņām.

3. Apdrošināšanas seguma paplašinājumi.
3.1. – 3.5. punktā norādītie riski ir apdrošināti bez īpašas 
norādes apdrošināšanas polisē.
3.1.   Kaitējums videi.
3.1.1.   Tiek apdrošināta atbildība par kaitējumu videi, kas 

radies pēkšņa un neparedzēta gadījuma rezultātā. 
Izmaksas par zaudējumu novēršanu tiek segtas tikai 
gadījumos, lai novērstu apdraudējumu trešajām 
personām. Tiek atlīdzināti izdevumi, kas saistīti ar videi 
nodarītā kaitējuma seku novēršanu un profilaktisko 
pasākumu veikšanu, t. sk. piesārņotā dabas resursa 
savākšana, transportēšana, neitralizācija, iznīcināšana, 
utilizācija. 

ERGO Sevišķie noteikumi būvspeciālistu 
profesionālās darbības civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanai Nr. B SN 05–2018



2

ERGO Sevišķie noteikumi būvspeciālistu profesionālās 
darbības civiltiesiskās atbildības apdrošināšanai 
Nr. B SN 05-2018

ERGO
 Insurance SE Latvijas filiāle | +371 6 708 1887 | info@

ergo.lv | w
w

w
.ergo.lv

3.1.2.   Apakšlimits tiek noteikts 25% apmērā no noslēgtajā 
apdrošināšanas līgumā paredzētā atbildības limita, ja 
apdrošināšanas līgumā nav noteikts citādi.

3.1.3.   Netiek segti zaudējumi:
a) kas radušies ilgstošas, lēnas vai pakāpeniskas 
iedarbības vai atkārtoti notikuša gadījuma rezultātā;
b) kas nav dabas resursu dabiskā stāvokļa nelabvēlīgas
izmaiņas, piemēram, bet ne tikai, kaitējums īpaši 
aizsargājamām sugām vai biotopiem.

3.2.   Atrautā peļņa.
3.2.1.   Trešajai personai tiek atlīdzināts neto peļņas 

samazinājums un pastāvīgās izmaksas.
3.2.2.   Atlīdzība par neto peļņas samazinājumu tiek 

aprēķināta kā starpība starp vidējo neto peļņu 
salīdzināmā iepriekšējā periodā un gūto peļņu periodā, 
kas nepārsniedz 6 (sešus) mēnešus no pretenzijas 
pieteikšanas brīža.

3.2.3.   Pastāvīgās izmaksas – izmaksas, kas salīdzināmā laika 
periodā un darbības robežās nemainās, t. i., šo izmaksu 
kopējo lielumu neietekmē saražoto preču vai veikto 
pakalpojumu daudzums. Pastāvīgās izmaksas šo 
noteikumu izpratnē veido:
a) pārvaldes (administrācijas) atalgojums;
b) nekustamā īpašuma nodokļi;
c) telpu/teritorijas nomas maksas;
d) parādsaistību maksājumi.

3.2.4.   Apakšlimits tiek noteikts 30% apmērā no noslēgtajā 
apdrošināšanas līgumā paredzētā atbildības limita, bet 
ne vairāk kā 45 000 EUR, ja apdrošināšanas līgumā nav 
noteikts citādi.

3.3.   Dokumentu nozaudēšana.
3.3.1.    Apakšlimits tiek noteikts 10% apmērā no noslēgtajā 

apdrošināšanas līgumā paredzētā atbildības limita, bet 
ne vairāk kā 15 000 EUR, ja apdrošināšanas līgumā nav 
noteikts citādi. Attiecībā uz šo seguma paplašinājumu 
pašrisks netiek piemērots. 

3.4.   Morālais kaitējums.
3.4.1.   Morālais kaitējums šī līguma izpratnē ir trešajai 

personai nodarīts kaitējums, kas saistīts ar sāpēm un 
garīgām ciešanām cietušās trešās personas fiziskas 
traumas, sakropļojuma, invaliditātes dēļ, kā arī 
cietušās trešās personas apgādnieka, apgādājamā vai 
laulātā nāves dēļ vai tādēļ, ka cietušās trešās personas 
apgādnieks, apgādājamais vai laulātais kļuvis par 

    1. grupas invalīdu.
3.4.2.   Apakšlimits tiek noteikts 10% apmērā no noslēgtajā 

apdrošināšanas līgumā paredzētā atbildības limita, bet 
ne vairāk kā 15 000 EUR, ja apdrošināšanas līgumā nav 
noteikts citādi. 

3.5.   Būvprojekta izmaiņas.
    Tiek atlīdzināti papildu izdevumi par izstrādātajā 

būvprojektā pieļauto kļūdu novēršanu vai atkārtotu 
būvprojekta vai atsevišķu tā daļu izstrādi, ja 
apdrošinātais būvspeciālists profesionālas 
nekompetences dēļ patstāvīgi nav spējīgs izlabot 
pieļautās kļūdas, izstrādāt jaunu būvprojektu vai tā 
daļu un šī iemesla dēļ ir nepieciešams piesaistīt citu 
būvspeciālistu.

3.5.1.   Apakšlimits tiek noteikts 10% apmērā no noslēgtajā 
apdrošināšanas līgumā paredzētā atbildības limita, bet 
ne vairāk kā 15 000 EUR, ja apdrošināšanas līgumā nav 
noteikts citādi.

3.5.2.   Apdrošināšanas aizsardzība neattiecas uz izdevumiem, 
ja izmaiņas sākotnēji izstrādātajā būvprojektā nav 
saistītas ar saistošo normatīvo aktu pārkāpumu vai ir 
saistītas ar izmaiņām sākotnējā projektēšanas 
uzdevumā vai būvniecības iecerē, mainot sākotnējās 
pasūtītāja izvirzītās prasības.


